
Κόσμος του Επενδυτή ¶∞π¢∂π∞ 33™∞μμ∞Δ√ 5 - KÀƒπ∞∫∏ 6 ¢∂∫∂ªμƒπ√À 2009

Ω ς λειτουργοί, του δημόσιου πανεπι-
στημίου παρακολουθούσαμε κι εμείς

τη φθίνουσα πορεία των τελευταίων χρό-
νων στην ανώτατη πανεπιστημιακή εκ-
παίδευση. Δημιουργήθηκε ένα πολύπλο-
κο σύστημα νομοθετημάτων για την ανώ-
τατη εκπαίδευση που προκάλεσε τριγμούς
στην πανεπιστημιακή κοινότητα. Βαρύ-
νουσας σημασίας νόμοι, όπως το θεσμικό
πλαίσιο των ΑΕΙ, ο νόμος για την έρευνα,
ο νόμος για την αξιολόγηση, ο νόμος για
τα ΤΕΙ, παρά τις υψηλές προσδοκίες που
δημιούργησε η εξαγγελία τους, στην πρά-
ξη μάλλον εύστοχα είχαν χαρακτηριστεί
ως αντιμεταρρύθμιση. 

Τα μεγάλα προβλήματα της ανώτατης
πανεπιστημιακής εκπαίδευσης παρέμει-
ναν άλυτα, παρατη-
ρούσαμε συνεχή μεί-
ωση της κρατικής χρη-
ματοδότησης και α-
παράδεκτα χαμηλούς
μισθούς για όλες τις
κατηγορίες του διδα-
κτικού προσωπικού
των ΑΕΙ. Η ανώτατη
εκπαίδευση δεχόταν
μια ανήθικη «επίθεση»
για να αντιμετωπιστεί
ως εμπορικό προϊόν
και όχι ως κοινωνικό
αγαθό δωρεάν και ποι-
οτικά παρεχόμενο α-
πό την πολιτεία. Μό-
λις τρεις μέρες πριν α-
πό τις εκλογές, έγινε
προσπάθεια αδειοδό-
τησης μη κρατικών πανεπιστημίων, με ε-
πόμενο βήμα, προς αυτήν την κατεύθυν-
ση, τη χορήγηση επαγγελματικών δικαι-
ωμάτων στους αποφοίτους τους. Στην Πα-
νελλήνια Ομοσπονδία Συλλόγων Ειδικού
& Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-
κού (ΠΟΣΕΕΔΙΠ) πιστεύουμε ότι το πα-
νεπιστήμιο πρέπει να αντιστέκεται έ-
μπρακτα, σθεναρά και δυναμικά σε κάθε
προσπάθεια και σε κάθε κίνηση υποβάθ-
μισης και απαξίωσής του.

Σύμφωνα με δημοσιεύματα, η κυβέρ-
νηση του ΠΑΣΟΚ προχωρά άμεσα στην
κατάργηση του νόμου-πλαισίου 3549/07.
Ο «νόμος Γιαννάκου» θα αντικατασταθεί
από έναν νέο νόμο-πλαίσιο για τη λει-
τουργία των ΑΕΙ-ΤΕΙ, βασιζόμενο σε τρεις
πυλώνες: στην πλήρη αυτοτέλεια των ι-
δρυμάτων, στις προγραμματικές συμφω-
νίες με την πολιτεία και στην αξιολόγηση
για το εάν αυτές τηρήθηκαν ή όχι σε ορι-
σμένο χρόνο.

Μέχρι να συζητηθεί και να ψηφιστεί ο
νέος νόμος-πλαίσιο, η κυβέρνηση προτίθεται
να προχωρήσει σε ριζικές τροποποιήσεις
του υπάρχοντος νομικού πλαισίου 3549/07,
στα σημεία που η εφαρμογή τού εν λόγω
νόμου έχει δείξει σημαντικές δυσλειτουρ-
γίες και άμεσα πρέπει να διατυπωθούν και
να θεσμοθετηθούν όσα προβλήματα ε-

ντοπίστηκαν και συγκεντρώνουν την ευρεία
συναίνεση. 

Στην ΠΟΣΕΕΔΙΠ πιστεύουμε ότι τα πα-
ραπάνω είναι προς τη σωστή κατεύθυνση,
αλλά δεν αρκούν και πρέπει άμεσα να ε-
μπλουτιστούν, λαμβάνοντας υπόψη τις πά-
γιες θέσεις της πανεπιστημιακής κοινό-
τητας. Ως πανεπιστημιακοί δάσκαλοι, διεκ-
δικούμε ένα δημόσιο δημοκρατικό πανε-
πιστήμιο, που λειτουργεί με ελευθερία στη
διδασκαλία και την έρευνα και με ελεύ-
θερη διακίνηση ιδεών, που διασφαλίζεται
με το πανεπιστημιακό άσυλο, το οποίο να
παρέχει δωρεάν ανώτατη εκπαίδευση υ-
ψηλής στάθμης σε όλους τους πολίτες, ό-
πως ορίζει το άρθρο 16 του συντάγματος.
Είναι απαραίτητο στα προτεινόμενα μέ-

τρα να ενσωματωθούν
σταδιακά και μέχρι το
τέλος αυτής της τε-
τραετίας βασικά αι-
τήματα της πανεπι-
στημιακής κοινότη-
τας:
■ Να ενισχυθεί ο
πραγματικά δωρεάν
δημόσιος χαρακτήρας
της ανώτατης εκπαί-
δευσης, προπτυχια-
κής και μεταπτυχια-
κής, χωρίς δίδακτρα.
■ Να αυξηθεί ουσια-
στικά η χρηματοδό-
τηση για την παιδεία,
με χρηματοδότηση
των πανεπιστημίων
σύμφωνα με τις ανά-

γκες τους και αξιοπρεπείς αποδοχές για
τους πανεπιστημιακούς δασκάλους. 
■ Να εξασφαλιστούν οι προϋποθέσεις για
την έρευνα στα πανεπιστήμια, με χρημα-
τοδότηση της βασικής έρευνας σε όλα τα
επιστημονικά πεδία.
■ Προώθηση της πλήρους οικονομικής και
διοικητικής αυτοτέλειας των πανεπιστη-
μίων.
■ Αύξηση του ποσοστού του ΑΕΠ από δη-
μόσιους πόρους, που κατευθύνεται προς
την έρευνα και ειδικά τη βασική έρευνα.
■ Ουσιαστική αναβάθμιση όλων των πα-
νεπιστημίων, τόσο στις υποδομές όσο και
στο ανθρώπινο δυναμικό, με ιδιαίτερη μέ-
ριμνα ώστε να μπορούν τα περιφερειακά
πανεπιστήμια να διαδραματίζουν απρό-
σκοπτα τον σημαντικό ρόλο τους. 
■ Αντιμετώπιση των  αδυναμιών του υ-
πάρχοντος θεσμικού πλαισίου. 
■ Κατάργηση των ΚΕΣ και αφαίρεση των
αδειών λειτουργίας από τα κολέγια.
■ Ανυπακοή στις, χωρίς στόχο και όραμα,
επιταγές των Μπολόνια - Πράγας, στο σχέ-
διο 3+2+3 κ.λπ. 

*Πρόεδρος Πανελλήνιας 

Ομοσπονδίας Συλλόγων

Ειδικού & Εργαστηριακού Διδακτικού 

Προσωπικού ΑΕI

Aπό τη στιγμή που ο διορισμός
στην εκπαίδευση -που ερμηνεύεται

από πολλούς με την περίφημη α-
τάκα του Μίμη Φωτόπουλου «και
μετά θα κάθεσαι»- αποτελεί ένα
χρυσό όνειρο, οι σχεδιαζόμενες αλ-
λαγές στο σύστημα προσλήψεων θα
φέρουν σφοδρή σύγκρουση.  

Η δημιουργία της μόνιμης κοινής επιτροπής υ-
πουργείου Παιδείας -θα προΐσταται ο γενικός γραμ-
ματέας- και των εκπροσώπων της Αυτοδιοίκησης εί-
ναι ένα θετικό γεγονός. Αν διαμορφωθεί ένα σοβαρό
σχέδιο στην κατεύθυνση της αποκέντρωσης, που ση-
μαίνει ουσιαστική επιμόρφωση μιας μεγάλης ομάδας
στελεχών σε πανελλαδικό επίπεδο, πολλά οφέλη θα
προκύψουν. 

Η υποχρεωτική για τη χώρα διαμόρφωση Εθνικού
Πλαισίου Επαγγελματικών Προσόντων προσφέρει την
αφορμή και για την αντιμετώπιση της χρόνιας διένε-
ξης μεταξύ των αποφοίτων των ΤΕΙ και των πολυτε-
χνικών σχολών. Και όχι μόνο, βέβαια, αφού μέσω της
διαμόρφωσης του Πλαισίου μπορεί να στηθεί το σύ-
νολο του οικοδομήματος, από την υποχρεωτική μέ-
χρι τα επαγγελματικά δικαιώματα. 
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ΤΟΥ ΦΑΝΗ ΚΑΛΑΝΤΖΗ

T ο μεταρρυθμιστικό πακέτο
με τις επιμέρους πολιτικές
για όλες τις βαθμίδες της

εκπαίδευσης είναι έτοιμο και θα ε-
γκριθεί από το Συμβούλιο Υπουρ-
γών τον Φεβρουάριο και κατόπιν
στο εαρινό Συμβούλιο. 

Οι πρόσφατες εκθέσεις προό-
δου σχετικά με τα πέντε «σημεία α-
ναφοράς» (benchmarks), τους στό-
χους δηλαδή που είχαν τεθεί, δεί-
χνουν ότι κανένας δεν θα επιτευ-
χθεί στο χρονικό ορίζοντα (2010)
της δεκαετίας που ολοκληρώνεται.
Είναι αξιοσημείωτο, δε, ότι σε έ-
ναν από αυτούς, τον «γραμματι-
σμό», την επίδοση των 15χρονων
στην ανάγνωση, ο στόχος του 20%,
αντί να επιτευχθεί, αυξήθηκε στο
24,1%, από 21,3% που ήταν το
2000. Στην περίπτωση της Ελλά-
δας, το ποσοστό από 24,4% αυξή-
θηκε στο 27,7%, οκτώ δηλαδή πο-
σοστιαίες μονάδες υψηλότερα α-
πό τον κοινοτικό στόχο. 

Ένας δεύτερος στόχος, από τον
οποίο βρίσκεται πολύ πίσω η χώρα
μας, αφορά τη συμμετοχή των α-
τόμων ηλικίας 25-64 ετών σε προ-
γράμματα διά βίου μάθησης, όπου
το «τρέχον» ποσοστό (2,9%) υπο-
λείπεται δέκα σχεδόν ποσοστιαί-
ες μονάδες του «σημείου αναφο-
ράς» (12,5%). Χαμηλότερο ποσο-
στό από την Ελλάδα εμφανίζουν
μόνο η Βουλγαρία (1,4%) και η
Κροατία (2,2%), ενώ το υψηλότε-
ρο η Δανία (30,2%) και η Φινλαν-
δία (23,1). Ένας τρίτος σημαντικός
στόχος που δεν επιτεύχθηκε αφο-
ρά την εγκατάλειψη του σχολείου,
όπου η Ελλάδα με 14,8% βρίσκε-
ται πέντε μονάδες μακριά από τον
στόχο του 10%. 

Σε ό,τι αφορά το 2020 (ενδει-
κτική η έκθεση της Επιτροπής -
COM (2009)640- υπό τον τίτλο

«Βασικές ικανότητες για έναν κό-
σμο που αλλάζει»), εκτός της α-
ναθεώρησης των σημείων αναφο-
ράς θα αναφέρουμε τέσσερις ακό-
μη διαστάσεις που αναμένεται να
καθορίσουν το σκηνικό, εκπαι-
δευτικό και επαγγελματικό, της
προσεχούς δεκαετίας. 

Μία από αυτές αφορά την α-
νώτατη εκπαίδευση -με έμφαση
στο άνοιγμα των ιδρυμάτων προς
την κοινωνία, που σημαίνει ότι τα
ινστιτούτα διά βίου εκπαίδευσης
μπορούν να διαδραματίσουν έναν
σημαντικό ρόλο επί τη βάσει του
προ δεκαετίας αρχικού σχεδιασμού
τους-, για την οποία έγινε συζή-
τηση και στο προ ημερών Συμ-
βούλιο Υπουργών, στο οποίο συμ-
μετείχε η κυρία Διαμαντοπούλου.
Όπως προκύπτει από την ανακοί-
νωση, το θέμα με την κατάταξη
(ranking) των ιδρυμάτων, στο ο-
ποίο είχε αναφερθεί η στήλη πα-
λαιότερα, παρουσιάζοντας και τη
σχετική υπάρχουσα μελέτη, επα-
νέρχεται στο προσκήνιο. 

ÕÏÏÂ˜ Î·ÈÓÔÙÔÌ›Â˜
Πρόκειται για ένα εργαλείο που
θα κινηθεί σε μια διαφορετική φι-
λοσοφία σε σχέση με τις διεθνείς
αξιολογήσεις των ιδρυμάτων (με
πιο γνωστές αυτές των «Times» και
της Σανγκάης) και θα διευκολύνει
την κινητικότητα και την αναγνώ-
ριση των τίτλων. Έστω και εμμέ-
σως, πάντως, θα αποτελεί μια μορ-
φή αξιολόγησης.  

Οι υπόλοιπες διαστάσεις: α)
Έναρξη εφαρμογής -κρίσιμη για
τις Βρυξέλλες- του Ευρωπαϊκού
Πλαισίου Επαγγελματικών  Προ-
σόντων (ΕΠΕΠ), που περιλαμβά-
νει οκτώ επίπεδα, στο οποίο επί-
σης έχει αναφερθεί επανειλημμέ-
νως η στήλη. Στο σημείο αυτό θα
πρέπει να προστεθεί το νέο σύ-

στημα πιστοποίησης της λεγόμε-
νης άτυπης μάθησης, οπότε έχει
διαμορφωθεί πλέον ένα τρίπτυχο
συνδεόμενων -και με το ΕΠΕΠ-
συστημάτων (εκπαίδευση, κατάρ-
τιση, μη τυπική και άτυπη μάθη-
ση). Εδώ έγκειται η μεγάλη ανα-
τροπή της ερχόμενης δεκαετίας,
αφού συνδέονται άμεσα σπουδές
και επάγγελμα. β) Έμφαση στους
εκπαιδευτικούς με δύο βασικές
κατευθύνσεις. Η πρώτη αφορά την
αρχική τους κατάρτιση, πριν από
την είσοδο στην αίθουσα (εδώ υ-
πάρχει εναρμόνιση με τις πρό-
σφατες εξαγγελίες περί δόκιμου
εκπαιδευτικού). Η δεύτερη τη συ-
νεχή επιμόρφωση των εκπαιδευ-
τικών σε συνδυασμό με την α-
παλλαγή τους -την περίοδο της ε-
πιμόρφωσης- από τα διδακτικά
τους καθήκοντα. γ) Έμφαση στην
επαγγελματική εκπαίδευση και
κατάρτιση, για την οποία σημειώ-
νουμε δύο κατευθύνσεις. Η πρώ-
τη αφορά τη δυνατότητα των α-
ποφοίτων της να συνεχίζουν στην
ανώτατη εκπαίδευση, που στην
ελλαδική περίπτωση τροφοδοτεί
το θέμα της σύνδεσης ΙΕΚ και ΤΕΙ.
Η δεύτερη την άντληση διδακτι-
κού προσωπικού από τον χώρο της
εργασίας, από επαγγελματίες. 

Η πολιτική ηγεσία του υπουρ-
γείου -δηλώσεις υπουργού από τις
Βρυξέλλες, εκτεταμένη αναφορά
στις εκθέσεις από τον υφυπουργό
κ. Πανάρετο στην προσωπική του
ιστοσελίδα- δείχνει να επιθυμεί
να εναρμονίσει το εγχώριο με το
κοινοτικό πακέτο. Ανεξαρτήτως αν
σε πολλά είναι υποχρεωμένη να
το πράξει (οι Βρυξέλλες πιέζουν
για εθνικές πρωτοβουλίες), σημα-
σία έχει ότι τα σημάδια αυτά πα-
ραπέμπουν σε μια διάθεση ανα-
στροφής του κλίματος εσωστρέ-
φειας, που χαρακτήρισε τη δεκα-
ετία που φεύγει.

Tο ειδικό διδακτικό
προσωπικό στα ΑΕΙ και 

τα λιμνάζοντα προβλήματα
ΤΟΥ ΜΑΝΟΛΗ ΝΤΟΥΝΤΟΥΝΑΚΗ *

Πιέσεις Βρυξελλών
Η αποτυχία επίτευξης των στόχων ως το 2010 αλλάζει 
το πλάνο – Έμφαση στα ινστιτούτα διά βίου μάθησης

για άμεση εφαρμογή του πακέτου 2020

Η ανώτατη
εκπαίδευση δεχόταν
μια ανήθικη «επίθεση»
για να αντιμετωπιστεί
ως εμπορικό προϊόν
και όχι ως κοινωνικό
αγαθό δωρεάν και
ποιοτικά παρεχόμενο
από την πολιτεία
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